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Ledelsespåtegning 
 

Bestyrelse og administration har dags dato behandlet og godkendt årsregnskabet og beret-
ningen for 2006 for Mælkeafgiftsfonden. 

Årsregnskabet er aflagt i overensstemmelse med Bekendtgørelse nr. 987 af 6. oktober 2004 
om administration og revision af promille- og produktionsafgiftsfonde m.v. indenfor jordbrugs- 
og fiskeriområdet. Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, således at 
årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 
31. december 2006 samt resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar – 31. 
december 2006. 

Århus, den 21. maj 2007 
 
Administration - Mejeriforeningen: 
 
 
 
 
Ole Willemann Lars-Jørgen Pedersen Kurt Lindrup 
adm. direktør økonomichef chefkonsulent 

Bestyrelse: 
 

Bent Juul Sørensen Jan Toft Nørgaard Andreas Lundby  
formand  

 
Jens Beierholm Poulsen Uffe Bie   Jens Ole Karmsteen 

 
Peder Mouritsen Poul Smith  Kristen Sejrsen 
 

 
Berit Heitmann Niels-Ole Bjerregaard  Poul Erik Faarkrog               
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Den uafhængige revisors påtegning 

Til Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri  

Vi har revideret årsregnskabet for Mælkeafgiftsfonden for regnskabsåret 1. januar – 31. december 
2006, omfattende ledelsespåtegning, fondsoplysninger, beretning, anvendt regnskabspraksis, 
resultatopgørelse, balance, og noter. Årsregnskabet aflægges efter Bekendtgørelse nr. 987 af 6. 
oktober 2004 om administration og revision af promille- og produktionsafgiftsfonde m.v. indenfor 
jordbrugs- og fiskeriområdet. 

Ledelsens ansvar for årsregnskabet 

Ledelsen har ansvaret for at udarbejde og aflægge et årsregnskab, der giver et retvisende billede i 
overensstemmelse med Bekendtgørelse nr. 987 af 6. oktober 2004. Dette ansvar omfatter udformning, 
implementering og opretholdelse af interne kontroller, der er relevante for at udarbejde og aflægge et 
årsregnskab, der giver et retvisende billede uden væsentlig fejlinformation, uanset om fejlinformationen 
skyldes besvigelser eller fejl samt valg og anvendelse af en hensigtsmæssig regnskabspraksis og 
udøvelse af regnskabsmæssige skøn, som er rimelige efter omstændighederne. 

Revisors ansvar og den udførte revision 

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har 
udført vores revision i overensstemmelse med danske revisionsstandarder samt Bekendtgørelse nr. 
987 af 6. oktober 2004. Disse standarder kræver, at vi lever op til etiske krav samt planlægger og 
udfører revisionen med henblik på at opnå høj grad af sikkerhed for, at årsregnskabet ikke indeholder 
væsentlig fejlinformation. 

En revision omfatter handlinger for at opnå revisionsbevis for de beløb og oplysninger, der er anført i 
årsregnskabet. De valgte handlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurderingen af risikoen 
for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om fejlinformationen skyldes besvigelser eller fejl. 
Ved risikovurderingen overvejer revisor interne kontroller, der er relevante for fondens udarbejdelse og 
aflæggelse af et årsregnskab, der giver et retvisende billede, med henblik på at udforme 
revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke med det formål at udtrykke en 
konklusion om effektiviteten af fondens interne kontrol. En revision omfatter endvidere stillingtagen til, 
om den af ledelsen anvendte regnskabspraksis er passende, om de af ledelsen udøvede 
regnskabsmæssige skøn er rimelige samt en vurdering af den samlede præsentation af årsregnskabet. 

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores 
konklusion. 

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold. 

Konklusion 

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, 
passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2006 samt af resultatet af fondens aktiviteter 
for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2006 i overensstemmelse med Bekendtgørelse 
nr. 987 af 6. oktober 2004 om administration og revision af promille- og produktions-
afgiftsfonde m.v. indenfor jordbrugs- og fiskeriområdet. 

 
Århus, den 21. maj 2007  
KPMG C.Jespersen 
Statsautoriseret Revisionsinteressentskab 

Udo Witzky  
statsaut. revisor  
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Fondsoplysninger 
 

Mælkeafgiftsfonden 
Frederiks Allé 22 
8000  Århus C 

Telefon 8731 2000 
Telefax  8731 2001 

Hjemsted: Århus 

Bestyrelse 

Bent Juul Sørensen, formand   
Jan Toft Nørgaard   
Andreas Lundby 
Jens Beierholm Poulsen 
Uffe Bie 
Jens Ole Karmsteen  
Peder Mouritsen   
Poul Smith   
Kristen Sejrsen   
Berit Heitmann  
Niels-Ole Bjerregaard 
Poul Erik Faarkrog   

Administration - Mejeriforeningen 

Ole Willemann, adm. direktør 
Lars-Jørgen Pedersen, økonomichef 
Kurt Lindrup, chefkonsulent 

Revision 

KPMG C.Jespersen 
Udo Witzky 
 

Bank 

Nordea Bank Danmark A/S (hovedbankforbindelse). 
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Beretning 
 

Mælkeafgiftsfonden har til formål at styrke mejeribrugets og kvægbrugets udviklingsmulig-
heder samt mejeriindustriens konkurrenceevne. Fonden varetager således opgaver på veg-
ne af det samlede erhverv.    

Fonden er reguleret i henhold til Lovbekendtgørelse nr. 297 af 28. april 2004 – Bekendt-
gørelse af lov om administration af Det Europæiske Fællesskabs forordninger om markeds-
ordninger for landbrugsvarer m.v. (Bemyndigelsesloven). Loven giver blandt andet fødevare-
ministeren bemyndigelse til at fastsætte produktionsafgifter i landbrugets sektorer. I loven er 
endvidere fastsat til hvilke formål, fondens midler kan anvendes. 

Fonden har egen bestyrelse udpeget af Fødevareministeren og administreres af Mejerifore-
ningen. Fonden er underlagt tilsyn af Direktoratet for FødevareErhverv, og regler for fondens 
administration fremgår af bekendtgørelse nr. 987 af 6. oktober 2004.  

I henhold til lovgrundlaget må fonden ikke have andre aktiviteter end opkrævning af fondens 
midler og ydelse af tilskud inden for fondens formål til tilskudsmodtagere. Fonden anser 
midlerne i regnskabsåret 2006 for anvendt i overensstemmelse med formålene, samt kan 
godkende regnskabsaflæggelsen fra fondens tilskudsmodtagere. 

Fødevareministeriet har i skrivelse af 1. december 2006 godkendt budget 2006 for Mælkeaf-
giftsfonden. 

Indtægter 

Fondens indtægter stammer primært fra produktionsafgiften på den indvejede mælk, der i 
regnskabsåret 2006 har udgjort 0,6 øre pr. kg. indvejet mælk. Produktionsafgiften er opkræ-
vet i henhold til bekendtgørelse nr. 813 af 30. september 2003.   

Endvidere modtager fonden tilskud fra Promilleafgiftsfonden, hvis midler består af en delvis 
tilbageførsel af pesticidafgiftsprovenuet. Via Promilleafgiftsfonden modtages desuden midler 
fra tilbageførslen af CO2-afgifter. 

I 2006 er produktionsafgifter realiseret med 26,9 mio. kr., og der er modtaget tilskud fra 
Promilleafgiftsfonden på 42,5 mio. kr., fordelt på 37,3 mio. kr. fra Pesticidmidlerne og 5,2 
mio. kr. fra CO2-midlerne. Fonden har modtaget 0,5 mio. kr. fra Mejeriforeningen til dækning 
af udgifterne til fondens administration. Renteindtægter i fonden udgør 1,0 mio. kr. Overførs-
len fra 2005 udgør 19,7 mio. kr., hvorefter de samlede indtægter i fonden udgør 90,6 mio. kr. 

Udgifter 

Mælkeafgiftsfonden har i 2006 ydet tilskud til aktiviteter inden for formålene afsætnings-
fremme, forskning og forsøg, rådgivning, sygdomsforebyggelse, sygdomsbekæmpelse, 
kontrol og medfinansiering af EU-programmer. 

Samlet har Mælkeafgiftsfonden i 2006 ydet tilskud for 73,5 mio. kr. til tilskudsmodtagerne. 



 
 
 
 

Ledelsesberetning 

 

 

 Mælkeafgiftsfonden 

Årsregnskab 2006 
 

6 

Beretning 

Tilskudsmodtagere 

1. Mejeriforeningen 

Til Mejeriforeningen er ydet et samlet tilskud på i alt 30,8 mio. kr. 

Formål : Afsætningsfremme 

I Mejeriforeningen er 21,9 mio. kr. anvendt inden for formålet til en række fælles generiske 
aktiviteter, fortrinsvis på området Skolemælk.  

På området børn og skolemælk startede mejeribruget allerede i 1994 en række fælles 
aktiviteter inden for Mejeriernes skolemælksordning for at øge forbruget af konsummælk i 
skolerne.  

Der er i 2006 udviklet og implementeret et loyalitetsprogram for forældre til skolebørn og til 
skolernes mælkeansvarlige. Projektet havde til formål at bevare og udvikle skolemælkens 
position i skolebørns kost- og drikkevaner samt at styrke mælkens image.  

Konkurrencen: "Årets mælkefoto: Grib mælken – fang den i et foto" er gennemført og der er 
endvidere introduceret et internetbaseret lærermateriale til brug i undervisningen. Det sidste 
blev gennemført under mottoet: "Tjek tørsten" og var Mejeriforeningens bidrag til skolernes 
motionsdag. 

Bogen "Mit barn skal i skole – Forældrehåndbogen" er udviklet og distribueret til alle nye 
skolebørnsforældre i hele landet. Bogen er udgivet i samarbejde med forældre-
organisationen Skole og Samfund samt Rådet for Større Færdselssikkerhed. 

Hjemmesiden www.skolemaelk.com er udviklet med ny opsætning og fokus på dialog med 
forældre og skoleinteressenter. Mad/motion/sundhed/trivsel er sikret en betydelig plads på 
sitet. 

Indenfor udstillinger, undervisning og events deltager Mejeriforeningen fortsat som 
branchens repræsentant på diverse udstillinger og dyrskuer rundt i landet. Endvidere 
gennemføres der undervisningsforløb på tekniske skoler, lærerseminarier og professions-
bachelor uddannelsesstederne under temaet fra ko til forbruger. Under events kan nævnes 
Mejeribrugets Gourmetpris, sponsering af kokkelandsholdet, Mælkesymposium med Meyers 
Madhus og Madfestival i Tivoli. 

Indenfor voksenmælk/generisk mælk er der med baggrund i Mejeriforeningens 
ernæringsprofil produceret en brochure "...grib mælken", som er udsendt til opinionsdannere, 
samarbejdspartnere samt til alle mælkeproducenter i Danmark. Brochuren indeholder 
mælkens ernæringsperspektiver. 

Der er i foråret 2006 gennemført feltstudier om danskernes mælkekultur, som blev 
præsenteret i efteråret på en konference "Mælketørst". På konferencen blev desuden 
fremlagt ernæringsfaglige forskningsresultater. 

Mejeriforeningen og en række producentforeninger i erhvervet afholdt i oktober den 
kombinerede forbruger- og fagudstilling Mejeriforum 2006. Formålet var at vise forbrugerne 
dansk mejeribrugs mangfoldighed og høje kvalitetsniveau. Udstillingen opnåede stor 
medieopmærksomhed og havde pæne besøgstal.  
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Beretning 
 

1. Mejeriforeningen (fortsat) 

Formål : Afsætningsfremme (fortsat) 

I samarbejde med Økologisk Landsforening er der gennemført en række økologiske 
aktiviteter med fokus på de mange økologiske mejeriprodukter. Aktiviteterne er gennemført i 
forbindelse med dyrskuer, høstmarkeder og demonstrationer for økologiske produkter samt 
"Landbruget kommer til byen"-arrangementer. 

Projektet Økologikampagne, der blev afholdt som en strategidag, havde til formål at bringe 
ny viden og inspiration til det videre arbejde vedrørende fælles markedsføring af økologiske 
mejeriprodukter. Strategiprocessen er gennemført i samarbejde med en række økologiske 
mejerier og Økologisk Landsforening. 
 
Formål: Forskning og forsøg 

Inden for dette formål er der gennemført projekter rettet mod det primære kvægbrug for i alt 
5,0 mio. kr. Projekterne vedrører fortrinsvis forskning i kvægsygdommene Paratuberkulose 
og Salmonella samt en række mindre forskningsprojekter. 

Formål: Rådgivning 

Her er gennemført aktiviteter for 3,0 mio. kr. Mejeriforeningen rådgiver mejerier og 
eksportører ved afsætningen af mejeriprodukter på eksportmarkederne. Rådgivningen er 
især rettet mod de lovgivningsmæssige forhold og administrative procedurer, bl.a. EU´s 
eksportstøttesystem. Endvidere er gennemført et projekt, der skal koordinere lovgivningen i 
relationen til rådgivningen om veterinære forhold, råvarekvalitet og dyrevelfærd samt 
dokumentere kvalitet og sygdomsforhold i kvægproduktionen. 

Formål: Kontrol 

Her er anvendt 0,6 mio. kr. Kontrollen er udført som varemærkebeskyttelse af en række 
vare- og fællesmærker, som Mejeriforeningen ejer og administrerer på vegne af hele 
mejeribruget. 

Formål: Sygdomsforebyggelse 
Inden for formålet er der udført et projekt for 0,2 mio. kr. til undersøgelse af tankmælk 
vedrørende B-streptokokker. 

2. Danmarks JordbrugsForskning (Aarhus Universitet) 

Forskningsinstitution Danmarks JordbrugsForskning (DJF), som pr. 1. januar 2007 er 
fusioneret ind under Aarhus Universitet under navnet Det Jordbrugsvidenskabelige Fakultet, 
og som mejeri- og kvægbruget har et tæt samarbejde med gennem Dansk Kvæg, har 
modtaget 14,1 mio. kr. fra Mælkeafgiftsfonden. Midlerne er alle anvendt inden for formålet 
forskning og forsøg. 

Danmarks JordbrugsForskning har gennemført i alt 26 kvægforskningsprojekter. Der er tale 
om en bred vifte af projekter, der skal forbedre den grundlæggende viden inden for det 
primære kvægbrug. Hovedområderne er avlsværdier, genetik og reproduktion, fodrings-
systemer og -analyser, malkning og mælkekvalitet, staldsystemer osv.  

Der er endvidere gennemført 3 grundforskningsprojekter vedrørende Lysinitieret oxidation af 
lavfedt-oste, Mælkeråvarens proteinprofil og Produktion af økologisk mælk. 
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Beretning 

3. Overvågningsudvalget for Smitsomme Kvægsygdomme 

Til Overvågningsudvalget for Smitsomme Kvægsygdomme, der modtager tilskud fra både 
Mælke- og Kvægafgiftsfonden, er der ydet et tilskud fra Mælkeafgiftsfonden på 10,7 mio. kr. 
Udvalget varetager overvågningen af en række specifikke kvægsygdomme, så som IBR, 
EBL, BVD, Salmonella og Paratuberkulose. I forbindelse med overvågningen tages 
kontinuerligt blod- og mælkeprøver fra besætningerne. Desuden yder udvalget erstatninger 
til besætningsejere ved sanering af specifikke kvægsygdomme. 

4. Dansk Landbrugsrådgivning 

Dansk Landbrugsrådgivning, Landscentret har modtaget 9,8 mio. kr. fra Mælkeafgiftsfonden. 
Midlerne er anvendt inden for formålene Medfinansiering af EU-programmer og Rådgivning 

Der er under Landdistriktsprogrammet gennemført et stort projekt til 7,5 mio. kr. med det 
formål at demonstrere nytteværdien af ny viden på bedriftsniveau, herunder er der 
gennemført og afsluttet implementerings- og demonstrationsprojekter på praktiske kvægbrug 
og studielandbrug. Projektet består af en række delprojekter omhandlende optimering af 
foder til kvæg, management i kvægbesætninger, begrænsning af produktionstab og 
produktionskoncepter for kalve og ungtyre. 

Inden for rådgivning er der arbejdet med videreudvikling og tilpasning af IT-løsningen inden 
for projektet Ny sundhedsrådgivning. Desuden er der gennemført et projekt vedrørende 
foder og fødevaresikkerhed. 

5. Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole (Københavns Universitet) 

Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole (KVL), som pr. 1. januar 2007 er fusioneret ind 
under Københavns Universitet under navnet Det Biovidenskabelige Fakultet, har modtaget 
3,3 mio. kr. fra fonden.  

Der er gennemført 11 grundforskningsprojekter på Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole 
vedrørende Synerese under ostningsproces, Fysiologisk status og genekspression, 
FOODANTIOX, Kalcium i mælk, Kalcium og forebyggelse af overvægt, Interaktioner mellem 
mælkens sukkerarter, Mælkefedtforebyggende effekt, Fluorescens-spektroskopi, 
Lactococcus Helveticus, Nye veje til optimeret ostekvalitet og Lysinitieret oxidation i lavfedt-
oste.  

Projektet Lysinitieret oxidation i lavfedt-oste var oprindelig udelukkende budgetteret under 
Danmarks JordbrugsForskning. Men da der i projektet er 2 ligeværdige parter, DJF og KVL, 
som hver især aflægger et tilskudsregnskab, er projektet regnskabsmæssigt i fonden 
ligeledes opdelt under henholdsvis DJF og KVL. Projektet er ligeledes godkendt under 
Innovationsloven med 2 selvstændige tilskudsmodtagere. 

Endvidere er gennemført 1 kvægforskningsprojekt vedrørende Strukturværdi af 
bælgplanteafgrøder og fodermidler. 

6. Aarhus Universitet 

Aarhus Universitet har gennemført 2 grundforskningsprojekter vedrørende Anti-biofouling 
nanostrukturerede overflader og Osteopontins immunologiske egenskaber. Der er modtaget 
i alt 1,7 mio. kr. 
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7. Økologisk Landsforening 

Økologisk Landsforening har modtaget i alt 1,2 mio. kr. til 3 kvægforskningsprojekter 
vedrørende Mælk af hø, Kløvergræsmarken og Malkekøer ude om vinteren, 1 
rådgivningsprojekt vedrørende Sengebåsestalde samt 1 afsætningsfremmeprojekt med 
tilskud til Ø-dag. 

8. Mejeribrugets ForskningsFond 

Mejeribrugets ForskningsFond har til formål at fremme mejerividenskabelig forskning 
indenfor dansk mejeribrug. Midlerne til finansiering af forskningsprojekter fremskaffes via 
tilskud fra Mælkeafgiftsfonden og medfinansieres med tilskud fra offentlige forsknings-
programmer, især Innovationsloven, samt andre offentlige bevillingssystemer. Fonden 
koordinerer og tilrettelægger grundforskningsprojekter for dansk mejeribrug. Selve 
projektudførelsen foregår på offentlige forskningsinstitutioner. Midlerne fra Mælke-
afgiftsfonden til Mejeribrugets ForskningsFond er anvendt til projektledelse og koordinering 
af grundforskningsprojekter. Der er modtaget 0,6 mio. kr. 

9. H:S Institut for sygdomsforebyggelse 

Instituttet for Sygdomsforebyggelse har gennemført 1 grundforskningsprojekt vedrørende 
Mejeriprodukters effekt på udvikling af insulinresistens. Der er modtaget 0,4 mio. kr. 

10. Danmarks Tekniske Universitet 

Danmarks Tekniske Universitet (DTU) har udført 3 grundforskningsprojekter vedrørende 
Fermentering af mælk, Fysiologisk status og genekspression og Mælkefedts forebyggende 
effekt. Der er modtaget i alt 0,6 mio. kr. 

Projekterne Fysiologisk status og genekspression samt Mælkefedts forebyggende effekt var 
oprindelig udelukkende budgetteret under Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole. Men da 
der i projekterne er 2 ligeværdige parter, KVL og DTU, som hver især aflægger et 
tilskudsregnskab, er projekterne regnskabsmæssigt i fonden ligeledes opdelt under 
henholdsvis KVL og DTU. Projekterne er ligeledes godkendt under Innovationsloven med 2 
selvstændige tilskudsmodtagere hver. 

11. H:S Bispebjerg Hospital  

Bispebjerg Hospital har modtaget 0,2 mio. kr. til 1 grundforskningsprojekt Mælkeprotein til 
styrkelse muskelmassen. 

Overførsel til 2007 

Fondens overførsel til 2007 er realiseret med 16,5 mio. kr. mod budgetteret 12,3 mio. kr., 
svarende til en afvigelse på 4,2 mio. kr.  

Indtægterne i fonden svarer til det budgetterede beløb, medens der er realiseret mindre 
tilskud til fondens tilskudsmodtagere end oprindelig budgetteret.  

Der kan konstateres besparelser hos følgende tilskudsmodtagere: 

Danmarks JordbrugsForskning på 1,2 mio. kr. Besparelsen ligger fortrinsvis på 
grundforskningsprojekter, især projektet Lysinitieret oxidation i lavfedt-oste, hvilket skyldes 
vanskeligheder med ansættelse af personel. 
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Beretning 
Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole, hvor der er en besparelse på 2,1 mio. kr., især på 
grundforskningsprojekterne, hvilket fortrinsvis skyldes problemer med ansættelse af personel 
og barselsorlov. 

Aarhus Universitet med en besparelse på 0,7 mio. kr. på projektet Osteopontins immun-
stimulerende effekt, hvilket skyldes at en række driftsudgifter på projektet er udskudt til 2007.  

De konkrete budgetafvigelser fremgår af oversigten på side 16. 

Fondens anvendelse af midler i 2007 

Fondens hovedindtægtskilde i 2007 er fortsat produktionsafgifter på mælk og tilskud fra 
Promilleafgiftsfonden. Produktionsafgiften er fastsat uændret til 0,6 øre pr. kg. indvejet mælk. 

For 2007 har Fonden bevilget tilskud for 75,2 mio. kr. til aktiviteter inden for formålene 
afsætningsfremme, forskning og forsøg, sygdomsforebyggelse, sygdomsbekæmpelse, 
rådgivning, kontrol samt medfinansiering af EU-programmer. 

Fondens budget for 2007, godkendt af Direktoratet for FødevareErhverv den 1. december 
2006, viser en overførsel til 2008 på 8,5 mio. kr. Denne overførsel øges yderligere på grund 
af besparelserne i regnskab 2006. Imidlertid forventer Mælkeafgiftsfonden i de kommende år 
mindre tilskud fra Promilleafgiftsfonden, fordi provenuet fra pesticidmidlerne vil være 
faldende. Denne tendens slår igennem allerede på budgettet for 2008 og derved vil 
overførslerne i fonden gradvist mindskes i de kommende år. 
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Anvendt regnskabspraksis 
 

Årsregnskabet for Mælkeafgiftsfonden er udarbejdet i overensstemmelse med reglerne i 
Bekendtgørelse nr. 987 af 6. oktober 2004 om administration og revision af promille- og 
produktionsafgiftsfonde m.v. indenfor jordbrugs- og fiskeriområdet. 

Mælkeafgiftsfondens midler er ikke anvendt til finansiering af fondsadministration. 

Resultatopgørelsen 

Indtægter 

Indtægter er periodiseret i fuldt omfang. 

Udgifter 

Bevilgede tilskud er udgiftsført i henhold til indkomne tilskudsregnskaber udarbejdet i 
overensstemmelse med reglerne i Bekendtgørelse nr. 987 af 6. oktober 2004 om 
administration og revision af promille- og produktionsafgiftsfonde m.v. indenfor jordbrugs- og 
fiskeriområdet. 

Budget 

Det i regnskabet medtagne budget for 2006 er det af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og 
Fiskeri pr. 1. december 2006 godkendte, der indeholder de seneste budgetreguleringer. 

Balancen 

Tilgodehavende produktionsafgift 

Tilgodehavende produktionsafgift optages til nominel værdi. 

Skyldige tilskud 

Skyldige tilskud afsættes i henhold til indkomne tilskudsregnskaber fratrukket udbetalte 
acontotilskud.  
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5 års oversigt – resultatopgørelse 
      

tkr. 
Result

at 2002 
Resultat 

2003 
Resultat  

2004 
Resultat 

2005 
Resultat 

2006       

Indtægter      
Overført fra forrige år 8.386 9.450 23.471 18.150 19.765 
Produktionsafgifter 71.095 63.244 26.965 26.634 26.881 
Promillemidler 41.522 38.791 35.418 37.167 37.311 
CO2 –midler 6.287 5.120 5.000 5.410 5.161 
Særbevilling og anden indtægt 0 0 0 0 0 
Renter 786 577 578 600 1.007 
Tilskud til fondsadministration 500 500 500 500 500       

Indtægter i alt 128.576 117.682 91.932 88.461 90.625 
      

Udgifter      
Samlede tilskud fordelt på formål      
Afsætningsfremme i alt 63.238 44.302 22.466 20.399 22.158 
Forskning og forsøg i alt 32.407 30.288 29.980 26.465 26.678 
Produktudvikling i alt 0 0 0 0 0 
Rådgivning i alt 2.390 2.906 5.426 8.875 5.606 
Uddannelse i alt 0 0 0 0 0 
Sygdomsforebyggelse i alt 0 0 0 0 230 
Sygdomsbekæmpelse i alt 16.931 13.325 14.277 11.794 10.727 
Dyrevelfærd i alt 0 0 0 0 0 
Kontrol i alt 2.281 1.488 472 439 587 
Særlige foranstaltninger:      
Produktansvarsforsikring 1.176 1.217 451 0 0 
Medfinansiering af initiativer 
under EU-Programmer 0 0 0 0 7.500        

Udgifter til formål i alt 118.423 93.526 73.072 67.972 73.486       

Fondsadministration      
Generel fondsadministration 500 500 500 500 500 
Revisionsudgifter 203 185 198 208 179 
Bestyrelseshonorar 0 0 12 16 10       

Administration i alt 703 685 710 724 689       

Udgifter i alt 119.126 94.211 73.782 68.696 74.175       

Overførsel til næste år 9.450 23.471 18.150 19.765 16.450       

Overførsel til næste år i pct.  
af årets udgift 

 
7,9 % 

 
24,9 % 

 
24,6 % 

 
28,8 % 

 
22,2 %       
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5 års oversigt - tilskudsmodtagere 
       

 
Nr. tkr. 

Resultat 
2002 

Resultat 
2003 

Resultat  
2004 

Resultat 
2005 

Resultat 
2006        

 Tilskud fordelt på 
tilskudsmodtagere 

     

       
1 Mejeriforeningen 78.180 56.226 35.141 29.540 30.769        
2 Danmarks JordbrugsForskning 4.522 6.396 9.610 9.027 14.149        
3 Overvågningsudvalget for 

Smitsomme Kvægsygdomme 
 

15.566 
 

12.076 
 

12.074 
 

10.029 
 

10.727        
4 Dansk Landbrugsrådgivning 5.677 6.160 4.872 7.566 9.808        
5 Den Kgl. Veterinær- og 

Landbohøjskole 
 

4.162 
 

3.243 
 

2.421 
 

3.062 
 

3.326        
6 Aarhus Universitet 246 416 480 626 1.669        
7 Økologisk Landsforening 0 0 150 648 1.179        
8 Mejeribrugets ForskningsFond 816 921 642 775 640        
9 H:S Institut for 

Sygdomsforebyggelse 
 

0 
 

0 
 

0 
 

0 
 

393        
10 Danmarks Tekniske Universitet 1.382 1.407 489 522 611        
11 H:S Bispebjerg Hospital 0 0 0 0 215        

 Kvægavlsforeningen Dansire 0 250 250 1.500 0        
 Kvægbrugets Forsøgscenter 3.388 3.561 2.758 1.395 0        

 Danmarks Tekniske Universitet, 
Den Kgl. Veterinær- og 
Landbohøjskole samt Syddansk 
Universitet 

 
 
 

64 

 
 
 

640 

 
 
 

1.241 

 
 
 

1.216 

 
 
 

0        
 Danmarks JordbrugsForskning og 

Danmarks Tekniske Universitet  
 

0 
 

0 
 

528 
 

771 
 

0        
 Danmarks Tekniske Universitet og 

Danmarks Fiskeriundersøgelser  
 

0 
 

225 
 

755 
 

751 
 

0        
 Den Kgl. Veterinær- og 

Landbohøjskole og Danmarks 
JordbrugsForskning 

 
 

578 

 
 

786 

 
 

751 

 
 

544 

 
 

0        
 Kødbranchens Fællesråd 0 0 595 0 0        
 Den Kgl. Veterinær- og 

Landbohøjskole  og Danmarks 
Tekniske Universitet   

 
 

1.995 

 
 

1.219 

 
 

315 

 
 

0 

 
 

0        
 Bioteknologisk Institut 1.255 0 0 0 0        
 Den Kgl. Veterinær- og 

Landbohøjskole og 
Fødevaredirektoratet 

 
 

592 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0        

 Tilskud fordelt på 
tilskudsmodtagere i alt 

 
118.423 

 
93.526 

 
73.072 

 
67.972 

 
73.486        
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Resultatopgørelse 
      
 
tkr. 

    
Note 

Budget 
2006 

Resultat 
2006 

Relativ 
fordeling Afvigelse       

      
Indtægter      
Overført fra forrige år  19.765 19.765 21,8 % 0,0 % 
Produktionsafgifter 1 26.868 26.881 29,7 % 0,0 % 
Promillemidler  37.311 37.311 41,2 % 0,0 % 
CO2 –midler  5.161 5.161 5,7 % 0,0 % 
Særbevilling og anden indtægt      
Renter  1.000 1.007 1,1 % -1,4 % 
Tilskud til Fondsadministration  500 500 0,5 % 0,0 %       

Indtægter i alt  90.605 90.625 100,0 % 0,0 %       
Udgifter      
Samlede tilskud fordelt på formål      
Afsætningsfremme  21.997 22.158 30,2 % 0,7 % 
Forskning og forsøg  30.689 26.678 36,3 % -13,1 % 
Produktudvikling  0 0 0,0 % 0,0 % 
Rådgivning  5.543 5.606 7,6 % 1,1 % 
Uddannelse  0 0 0,0 % 0,0 % 
Sygdomsforebyggelse  352 230 0,3 % -34,7 % 
Sygdomsbekæmpelse  10.838 10.727 14,6 % -1,0 % 
Dyrevelfærd  0 0 0,0 % 0,0 % 
Kontrol  730 587 0,8 % -19,6 % 
Særlige foranstaltninger: 0 0 0,0 % 0,0 % 
Medfinansiering af initiativer under EU-
programmer 7.500 7.500 10,2 % 0,0 %       

Udgifter til  formål i alt  77.649 73.486 100,0 % -5,4 %       

Fondsadministration      
Generel fondsadministration  500 500 72,6 % 0,0 % 
Revisionsudgifter  200 179 26,0 % -10,5 % 
Bestyrelseshonorar 2 20 10 1,4 % -50,0 %       

Administration i alt  720 689 100,0 % -4,3 %       

Udgifter i alt  78.369 74.175 - -5,4 %       
Overførsel til næste år  12.236 16.450 - 34,4 %       
 
Overførsel til næste år i pct. af 
årets udgift 

  
 

15,6 % 

 
 

22,2 % 

 
 

- 

 
 

-       
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Balance  
     

 
tkr.  

31/12 
2006 

31/12 
2005     

    
Aktiver    
Likvide midler  38.067 39.637 
Tilgodehavende produktionsafgift  5.016 4.913 
Tilgodehavende renter  57 69 
Tilgodehavende tilskud:    
Kvægavlsforeningen Dansire  0 500     

Aktiver i alt  43.140 45.119     
Passiver    
Gæld    
Skyldige omkostninger  185 215 
Skyldige tilskud:     
Mejeriforeningen  10.779 8.778 
Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole  2.926 3.907 
Danmarks JordbrugsForskning  5.150 3.838 
Dansk Landbrugsrådgivning  733 2.522 
Danmarks Tekniske Universitet  611 2.093 
Overvågningsudvalget for Smitsomme 
Kvægsygdomme 

  
3.501 

 
2.080 

Aarhus Universitet  1.669 626 
Kvægbrugets Forsøgscenter  0 465 
Mejeribrugets ForskningsFond  145 363 
Danmarks Fiskeriundersøgelser  0 168 
Syddansk Universitet  0 158 
H:S Institut for Sygdomsforebyggelse  393 0 
H:S Bispebjerg Hospital  215 0 
Økologisk Landsforening  383 141     

Gæld i alt  26.690 25.354     

Disponibel kapital    
Overførsel fra forrige år  19.765 18.150 
Årets resultat  -3.315 1.615     

Disponibel kapital i alt - overførsel til næste år  16.450 19.765     

Passiver i alt  43.140 45.119     
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Samlet tilskud fordelt på tilskudsmodtagere 
      

 
Nr. 

 
tkr. 

Budget 
2006 

Resultat 
2006 

Relativ 
fordeling 

Afvi-
gelse       

1 Mejeriforeningen 30.962 30.769 41,9 % -0,6 %        
2 Danmarks JordbrugsForskning 15.377 14.149 19,3 % -8,0 % 
3 Overvågningsudvalget for 

Smitsomme Kvægsygdomme 
 

10.838 
 

10.727 
 

14,6 % 
 

-1,0 %        
4 Dansk Landbrugsrådgivning 9.808 9.808 13,3 % 0,0 %        
5 Den Kgl. Veterinær- og 

Landbohøjskole 
 

5.444 
 

3.326 
 

4,5 % 
 

-38,9 %        
6 Aarhus Universitet 2.399 1.669 2,3 % -30,4 %        
7 Økologisk Landsforening 1.243 1.179 1,6 % -5,2 %        
8 Mejeribrugets ForskningsFond 646 640 0,9 % -0,9 %        
9 H:S Institut for 

Sygdomsforebyggelse 
 

443 
 

393 
 

0,5 % 
 

-11,2 %        
10 Danmarks Tekniske Universitet  269 611 0,8 % 127,3 %        
11 H:S Bispebjerg Hospital 220 215 0,3 % -2,3 %        

 
     

 Tilskud fordelt på tilskuds- 
modtagere i alt 

 
77.649 

 
73.486  

 
100,0 % 

 
-5,4 % 
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Noter 
     
 
tkr. 

Budget 
2006 

Resultat 
2006 

Relativ 
fordeling 

Afvi-
gelse      

1 Produktionsafgifter 
4.478.000.000 kg. á 0,6 øre 26.868 0 - - 
4.480.185.449 kg. á 0,6 øre 0 26.881 - -      

Produktionsafgifter i alt 26.868 26.881 100 % 0,0 %      
2 Bestyrelseshonorar 

Omkostningerne vedrører alene rejseomkostninger for bestyrelsesmedlemmer. 
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Aktiviteter fordelt på tilskudsmodtagere  
     
 

Nr. 
 
tkr.  

Budget 
2006 

Regnskab 
2006      

1 Mejeriforeningen    
 Formål: Afsætningsfremme    
 Skolemælk  9.618 10.579 
 Udstillinger, undervisning og events  5.109 5.518 
 Voksen mælk / generisk mælk  4.509 3.342 
 Mejeriforum 2006  1.961 1.961 
 Økologi og mejeriprodukter  500 469 
 Økologikampagner  50 42      

 Afsætningsfremme i alt  21.747 21.911      

 Formål: Kvægforskning    
 Paratuberkulose som besætningsproblem +  

salmonella 
  

3.157 
 

3.154 
 Veterinært beredskab – forbedring af værktøjer  600 442 
 Kontinuerlig mastitisovervågning  472 313 
 Reduceret miljøbelastning ved vask af malkeudstyr  360 505 
 Optimalt brug af antibiotika  319 235 
 E. Coli  250 354      

 Forskning og forsøg i alt  5.158 5.003      

 Formål: Rådgivning    
 Mejeri- og eksportørrådgivning  1.875 1.873 
 Veterinær lovgivning  1.100 1.165      

 Rådgivning  i alt  2.975 3.038      

 Formål: Kontrol    
 Varemærkekontrol  730 587      

 Kontrol i alt  730 587      

     
 Formål: Sygdomsforebyggelse    
 B-streptokok-tankmælksundersøgelse  352 230      

 Sygdomsforebyggelse i alt  352 230      

 Mejeriforeningen i alt  30.962 30.769      
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Aktiviteter fordelt på tilskudsmodtagere  
     

 
Nr. 

 
tkr.  

Budget 
2006 

Regnskab 
2006      

2 Danmarks JordbrugsForskning (Aarhus Universitet)    
 Formål: Kvægforskning    
 Stivelse til malkekøer  2.675 2.675 
 DNA-baseret selektion   1.500 1.500 
 Forbedret avlsværdivurdering og nøgletal for 

reproduktion 
  

1.000 
 

927 
 Biosens – inline målinger mælk  725 725 
 Nordiske avlsplaner  700 669 
 Fodermiddelvurdering  650 650 
 Mælkens kvalitet  590 466 
 Lucerneensilagens potentiale  546 546 
 Forbedret metode til avlsværdivurdering af holdbarhed  530 530 
 Overskudsmælk til kalve  530 530 
 Yversundhed – diagnostiske metoder og årsagsforhold  502 502 
 S-index, genetisk fremgang for sundhed og frugtbarhed  500 500 
 Hastighedskonstant for NDF-nedbrydning  450 450 
 Finkortlægning af QTL i danske kvægracer  450 425 
 Mixturemodeller til avlsværdivurdering  300 300 
 Forebyggende af taberkøer  300 300 
 Nye fodringsstrategier til højtydende køer  250 250 
 Genetiske indikatorer for sundhed og reproduktion  250 250 
 Bedriften – betydning på produktion, økonomi og 

ressourcer 
  

221 
 

221 
 Protein til store kvier  200 200 
 AMS – indplacering på bedrifts- og besætningsniveau  200 199 
 Forebyggelse af produktionssygdomme  178 178 
 Tilpasningsevne hos højtydende malkekøer  125 125 
 Genetiske strategier til robuste malkekøer  106 106 
 Malkekoens brunst- og reproduktionsstatus  100 97 
 Kalvepasning under nye forhold  99 99      

 Kvægforskning i alt  13.677 13.420      

 Formål: Grundforskning    
 Lysinitieret oxidation i lavfedt-oste  1.059 231 
 Mælkeråvarens proteinprofil  468 467 
 Produktion af økologisk mælk  173 31      

 Grundforskning i alt  1.700 729      

 Danmarks JordbrugsForskning i alt  15.377 14.149      
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Aktiviteter fordelt på tilskudsmodtagere  
     

 
Nr. 

 
tkr.  

Budget 
2006 

Regnskab 
2006      

3 Overvågningsudvalget for Smitsomme 
Kvægsygdomme 

   

 Formål: Sygdomsbekæmpelse    
 Bekæmpelse af smitsomme kvægsygdomme  10.838 10.727      

 Sygdomsbekæmpelse  i alt  10.838 10.727      

 Overvågningsudvalget for Smitsomme 
Kvægsygdomme i alt 

  
10.838 

 
10.727      

4 Dansk Landbrugsrådgivning    
 Formål: Medfinansiering af initiativer under EU-

programmer 
   

 Nytteværdi af viden på bedriftsniveau  7.500 7.500      

 Medfinansiering af initiativer under EU-programmer i alt  7.500 7.500      

 Formål: Rådgivning    
 Ny sundhedsrådgivning  1.514 1.514 
 Foder og fødevaresikkerhed  794 794      

 Rådgivning i alt  2.308 2.308      

 Dansk Landbrugsrådgivning i alt  9.808 9.808      
5 Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole (Københavns 

Universitet) 
   

 Formål: Grundforskning    
 Synerese under ostemodningsprocessen  800 230 
 Fysiologisk status og genekspression i starterkulturer  762 237 
 Foodantiox  575 396 
 Kalcium i mælk og proteinbinding  527 568 
 Kalcium og forebyggelse af overvægt  512 35 
 Interaktioner mellem mælkens sukkerarter og proteiner  487 573 
 Mælkefedts forebyggende effekt  420 368 
 Flourescens-spektroskopi  288 129 
 Lactobacillus Helveticus  262 252 
 Nye veje til optimeret ostekvalitet  215 144 
 Lysinitieret oxidation i lavfedt-oste  0 104        

 Grundforskning i alt  4.848 3.036      

 Formål: Kvægforskning    
 Strukturværdi af bælgplanteafgrøder og fodermidler  596 290        

 Kvægforskning i alt  596 290      

 Den Kgl. Veterinær- og Landbohøjskole i alt  5.444 3.326      
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Aktiviteter fordelt på tilskudsmodtagere  
     

 
Nr. 

 
tkr.  

Budget 
2006 

Regnskab 
2006      

6 Aarhus Universitet    
 Formål: Grundforskning    
 Anti-biofouling nanostrukturerede overflader  1.202 1.129 
 Osteopontins immunologiske egenskaber  1.197 540      

 Grundforskning i alt  2.399 1.669      

 Aarhus Universitet i alt  2.399 1.669      
7 Økologisk Landsforening    

 Formål: Kvægforskning    
 Mælk af hø  335 314 
 Kløvergræsmarken  285 248 
 Malkekøer ude om vinteren  113 110      

 Kvægforskning i alt i alt  733 672      

 Formål: Rådgivning    
 Sengebåsestalde – økologiske anbefalinger  260 260      

 Rådgivning i alt  260 260      

 Formål: Afsætningsfremme    
 Ø-dag  250 247      

 Afsætningsfremme i alt  250 247      

 Økologisk Landsforening i alt  1.243 1.179      
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Aktiviteter fordelt på tilskudsmodtagere  
     

 
Nr. 

 
tkr.  

Budget 
2006 

Regnskab 
2006      

8 Mejeribrugets ForskningsFond    
 Formål: Grundforskning    
 Flourescens-spektroskopi   36 38 
 Foodantiox  36 38 
 Mælkefedts forebyggende effekt   36 38 
 Interaktioner mellem mælkens sukkerarter og proteiner  36 38 
 Kalcium og forebyggelse af overvægt  36 38 
 Osteopontins immunstimulerende effekter  36 38 
 Nye veje til optimeret ostekvalitet   36 38 
 Mælkeprotein til styrkelse af muskelmassen  36 38 
 Lactobacillus Helveticus   36 0 
 Synerese under ostningsprocessen  36 38 
 Lysinitieret proteinoxidation i ost  36 38 
 Fysiologisk status og genekspression i starterkulturer  36 38 
 Kalcium i mælk og proteinbinding  36 37 
 Anti-biofouling nanostrukturerede overflader  36 37 
 Mejeriprodukters effekt på udvikling af insulinresistens  36 37 
 Produktion af økologisk mælk  36 37 
 Fermentering af mælk   35 37 
 Mælkeråvarens proteinprofil   35 37      

 Grundforskning i alt  646 640      

 Mejeribrugets ForskningsFond i alt  646 640      
9 H:S Institut for Sygdomsforebyggelse    

 Formål: Grundforskning    
 Mejeriprodukters effekt på udvikling af insulinresistens  443 393      

 Grundforskning i alt  443 393      

 H:S Institut for Sygdomsforebyggelse i alt  443 393      
10 Danmarks Tekniske Universitet     

 Formål: Grundforskning    
 Fermentering af mælk  269 269 
 Fysiologisk status og genekspression i starterkulturer  0 299 
 Mælkefedts forebyggende effekt  0 43      

 Grundforskning i alt  269 611      

 Danmarks Tekniske Universitet i alt  269 611      
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Aktiviteter fordelt på tilskudsmodtagere  
     

 
Nr. 

 
tkr.  

Budget 
2006 

Regnskab 
2006      

11 H:S Bispebjerg Hospital    
 Formål: Grundforskning    
 Mælkeprotein til styrkelse af muskelmassen  220 215      

 Grundforskning i alt  220 215      

 H.S Bispebjerg Hospital i alt  220 215      
12 Kvægbrugets Forsøgscenter    

Delregnskab for ”Investeringstilskud i fast ejendom” 


